

Bình Phước, ngày 14 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02,
và phương hướng, nhiệm vụ tháng 3 năm 2022

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02

1. Về kinh tế

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 02/2022 tăng 0,72% so với tháng trước, tăng 0,53% so với cùng kỳ; lũy kế 02 tháng đầu năm tăng 0,92% so với cùng kỳ.

Thu ngân sách nhà nước thực hiện là 1.224,077 tỷ đồng, đạt 10,05% dự toán Bộ Tài chính giao và đạt 9,31% Nghị quyết HĐND tỉnh thông qua; lũy kế 02 tháng đầu năm thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh thực hiện là 2.495,661 tỷ đồng, đạt 20,5% dự toán Bộ Tài chính giao, đạt 18,98% dự toán HĐND tỉnh thông qua. Chi ngân sách thực hiện là 1.238,088 tỷ đồng, đạt 8,55% dự toán Bộ Tài chính giao và đạt 7,91% Nghị quyết HĐND tỉnh thông qua; tính chung 02 tháng đầu năm chi ngân sách là 2.906,509 tỷ đồng, đạt 20,06% dự toán Bộ Tài chính giao, đạt 18,57% dự toán HĐND tỉnh thông qua.

Tổng nguồn vốn huy động đến 29/02/2022 ước đạt 54.200 tỷ đồng, tăng 2,16% so với cuối năm 2021; tổng dư nợ cho vay ước đạt 95.400 tỷ đồng, tăng 5,30% so với cuối năm 2021. Nhằm hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho khách hàng vay vốn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, ngoài việc thực hiện cơ cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ, miễn giảm lãi suất, các chi nhánh ngân hàng thương mại, quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn còn thực hiện cho vay mới với lãi suất cho vay giảm từ 1%-2%/năm cho khách hàng.

Về đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn năm 2022 đã giao là 7.242,236 tỷ đồng, tính đến 24/02/2022 giải ngân 487,267 tỷ đồng, đạt 6,8% so với chỉ tiêu trung ương giao và đạt 6,7% so với kế hoạch tỉnh giao (Vốn ngân sách trung ương đạt 0,7%; Vốn ngân sách địa phương đạt 7,8%).

Kim ngạch xuất khẩu tháng 02 đạt 371 triệu USD tăng 0,87% so tháng trước và tăng 78,46% so cùng kỳ; lũy kế 02 tháng đầu năm đạt 739 triệu USD, tăng 32,97% so với cùng kỳ và đạt 19,2% kế hoạch năm. Kim ngạch nhập khẩu tháng 02 đạt 171 triệu USD tăng 11,75% so tháng trước và tăng 31,19% so cùng kỳ; lũy kế 02 tháng đầu năm đạt 325 triệu USD, tăng 77,2% so với cùng kỳ và đạt 19,16% kế hoạch năm. Hoạt động xuất, nhập khẩu sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán tiếp tục trở lại hoạt động bình thường, kim ngạch xuất khẩu tiếp tục gia tăng do có nhiều thuận lợi hơn về nguồn nguyên liệu và đơn hàng.

Đầu tư trong nước, trong tháng 02 đã thực hiện điều chỉnh chủ trương đầu tư cho 04 dự án (trong đó điều chỉnh tăng vốn 01 dự án với số vốn tăng là 50 tỷ đồng), 02 tháng thu hút được 18 dự án với số vốn là 2.732 tỷ đồng, bằng 66,6% về số dự án và bằng 82,2% về số vốn so với cùng kỳ và đạt 27,32% kế hoạch năm; lũy kế đến nay toàn tỉnh có 1.201 dự án với số vốn 108.499 tỷ đồng. Đầu tư nước ngoài (FDI), trong tháng 02 đã thu hút được 05 dự án với tổng vốn 18.304 triệu USD, điều chỉnh cho 07 dự án, trong đó điều chỉnh giảm vốn 01 dự án, vốn giảm 220.000 USD, 02 tháng thu hút được 07 dự án với số vốn 22.608 triệu USD, tổng vốn cấp mới và thay đổi 02 tháng: 22.388 triệu USD, bằng 13,66% so với cùng kỳ và đạt 6,6% kế hoạch năm; lũy kế đến nay toàn tỉnh có 346 dự án, vốn đầu tư 3.364 tỷ 623 triệu USD.

Về phát triển doanh nghiệp: Thành lập mới 63 doanh nghiệp với số vốn đăng ký là 1.027 tỷ đồng, bằng 64,9% về số doanh nghiệp, bằng 70,86% về số vốn so với cùng kỳ năm trước, có 26 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng, 22 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động; 02 tháng đầu năm có 155 doanh nghiệp thành lập mới với số vốn là 1.972 tỷ đồng; lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh có 9.850 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 174.121 tỷ đồng. Có 01 hợp tác xã đăng ký thành lập mới và 01 hợp tác xã giải thể, lũy kế đến nay toàn tỉnh có 272 hợp tác xã.

2. Tình hình sản xuất kinh doanh ngành, lĩnh vực

Tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2021-2022 toàn tỉnh ước thực hiện được 5.954 ha giảm 203 ha so với cùng kỳ năm trước, đạt 23% kế hoạch năm. Đối với cây lâu năm diện tích hiện có 439.157 ha, gồm: cây ăn quả các loại có 12.702 ha; cây công nghiệp lâu năm khác có diện tích 426.455 ha, gồm các cây trồng chủ lực của tỉnh: điều 151.180 ha, cây hồ tiêu 15.001 ha, cây cao su 245.269 ha, cây cà phê 14.592 ha. Công tác bảo vệ thực vật luôn được duy trì; do đó, tình hình sâu bệnh trên các loại cây trồng đều ở mức hại nhẹ ảnh hưởng không đáng kể đến sinh trưởng và phát triển cây trồng.

Phát triển chăn nuôi công nghiệp gắn chuỗi giá trị đang chuyển biến rõ nét cả về quy mô và tổ chức sản xuất. Tổng đàn gia súc, gia cầm và chăn nuôi khác trên địa bàn tỉnh: Đàn trâu có 12.310 con, tăng 25 con so cùng kỳ; đàn bò 38.740 con, tăng 100 con; đàn heo 1.087.900 con, tăng 7.390 con; gia cầm 7.405 ngàn con, tăng 60 ngàn con. Công tác tiêm phòng, ngăn ngừa, kiểm soát dịch bệnh trên vật nuôi được duy trì thường xuyên.

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) giảm 16,63% so tháng trước và tăng 16,61% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: ngành khai khoáng giảm 13,39% so cùng kỳ; chế biến, chế tạo tăng 20,13%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước tăng 3,2%; cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 5,6%. Chỉ số sản xuất công nghiệp 02 tháng đầu năm tăng 20,94 so với cùng kỳ. Một số mặt hàng chủ yếu tăng mạnh so với cùng kỳ như: hạt điều nhân tăng 23,3%; dịch vụ sản xuất giày, dép tăng 91,79%...

Các hoạt động thương mại, dịch vụ đã thích ứng trong trạng thái “bình thường mới”, sức mua của người dân tăng hơn so với tháng trước, đặc biệt đáp

ứng tốt hàng hóa tiêu dùng thiết yếu trên địa bàn tỉnh vào thời điểm mua sắm Lễ, Tết, các chương trình kích cầu tiêu dùng đa dạng và hiệu quả. Tổng mức hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 02/2022 đạt 4.655,82 tỷ đồng, tăng 1,2% so tháng trước, tăng 2,78% so cùng kỳ; lũy kế 2 tháng năm 2022, tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 9.256,44 tỷ đồng, tăng 0,02% so với cùng kỳ.

Hoạt động du lịch trong tháng có 110.115 lượt khách tham quan, tăng 531,51% so với tháng trước và tăng 174,36% so với cùng kỳ; trong đó khách nội địa 110.000 lượt khách; khách quốc tế: 115 lượt khách. Tổng doanh thu đạt 35.24 tỷ đồng, tăng 242,81% so với tháng trước và tăng 29,28% so với cùng kỳ 2021. Các bảo tàng, di tích, nhà truyền thống đón tiếp tham quan và tương tác là 32.512 lượt (trong đó: tham quan tại Bảo tàng tỉnh là 994 lượt; tại các di tích là 21.343 lượt; tương tác qua nền tảng công nghệ số 10.175 lượt).

Việc giao đất, cho thuê đất, kiểm tra, xử lý thu hồi đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chính lý biến động đất đai cho các tổ chức và cá nhân được triển khai đúng quy định. Tỷ lệ diện tích đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đạt 97,8% trên tổng diện tích cần cấp, trong đó tỷ lệ diện tích CGCN đổi với Quỹ đất nông nghiệp tách ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng đạt 71,81% trên tổng diện tích cần cấp. Công tác quản lý lâm vực môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản được thực hiện đảm bảo chặt chẽ.

3. Văn hóa - xã hội

Về giáo dục và đào tạo: Trong tháng, tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II, năm học 2021-2022; chuẩn bị công tác thi chọn học sinh giỏi quốc gia cấp THPT theo kế hoạch của Bộ GD&ĐT. Công tác theo dõi tình hình dịch bệnh Covid-19, đôn đốc công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, chỉ đạo, hướng dẫn các trường tổ chức dạy học trực tiếp theo kế hoạch và đảm bảo an toàn sức khỏe cho học sinh, giáo viên khi thực hiện dạy học trực tiếp theo quy định của ngành Y tế được đặt lên hàng đầu.

Về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: Trong tháng, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đảm bảo tốt việc trực và điều trị, sẵn sàng đáp ứng các điều kiện để tiếp nhận, thu dung điều trị, đảm bảo công tác vừa thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên, vừa thực hiện nhiệm vụ sàng lọc, cách ly phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Về phân loại cấp độ dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, ở cấp tỉnh hiện đang có nguy cơ dịch ở cấp độ 2; cấp huyện có 02/11 huyện có nguy cơ dịch ở cấp độ 1, 09/11 huyện có nguy cơ dịch ở cấp độ 2. Tính đến 00 giờ ngày 28/02/2022, đã ghi nhận 57.447 ca, số ca đã xuất viện là 50.039 ca; số tử vong đến nay là 212 ca. Công tác tiêm vắc xin ngừa Covid-19, đã tiêm mũi 1 cho trẻ từ 12-15 tuổi đạt 102,31% kế hoạch, tiêm mũi 2 đạt 94,3% kế hoạch (tính trên tổng trẻ là 107.079 người). Đến nay dân số trên 18 tuổi đã tiêm mũi 1 đạt 100,4%, số người đã được tiêm mũi 2 đạt 96,8% và mũi 3 đạt 53,9% (tính trên tổng dân số từ 18 tuổi trở lên là 756.260 người).

Tình hình các loại dịch bệnh khác luôn trong tầm kiểm soát, không có bất ngờ xảy ra, ghi nhận trong tháng một số bệnh như: sốt rét ghi nhận 04 ca mắc, tăng 04 ca so với tháng trước, không có tử vong; sốt xuất huyết 62 ca, tăng 53 ca so với tháng trước (19 ca) không có ca tử vong, đã phát hiện 06 ổ dịch và xử lý 06 ổ dịch; Tiêu chảy tổng số ca mắc 80 ca, không có tử vong. An toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 được đảm bảo an toàn, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm tập thể. Các chương trình mục tiêu y tế - dân số khác như phòng chống suy dinh dưỡng, dân số và phát triển, phòng chống lao, phong, bướu cổ... vẫn duy trì hoạt động theo kế hoạch đề ra.

Về lao động, việc làm, giảm nghèo và thực hiện chính sách an sinh xã hội, chính sách vùng đồng bào dân tộc thiểu số: Đã tổ chức tư vấn, đăng ký tìm việc và giới thiệu việc làm, học nghề cho 1.071 người; số người có quyết định hưởng bảo hiểm thất nghiệp hàng tháng là 975 người và số người được hỗ trợ học nghề là 07 người; các chính sách đối với người có công thực hiện hiệu quả, kịp thời, đúng đối tượng, đã giải quyết được tổng cộng 76 hồ sơ. Hiện nay, tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh đang quản lý và nuôi dưỡng tập trung 59 đối tượng Bảo trợ xã hội. Trong tháng có 19 tổ chức, cá nhân đến thăm và tặng quà, trong đó có 2.000.000 đồng tiền mặt và 1.950 kg gạo, bánh, sữa, các nhu yếu phẩm phục vụ cho các đối tượng.

Về hoạt động văn hóa: Toàn ngành tổ chức và thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan, nhân kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1945 - 03/02/2022), mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm dần 2022 và công tác phòng, chống dịch Covid-19. Các hoạt động nghệ thuật biểu diễn, hoạt động quần chúng đã tổ chức dàn dựng 04 chương trình nghệ thuật chào mừng Tết Dương lịch 2022 với chủ đề: "Khúc ca xuân"; chương trình Mùng 1, 2, 3 Tết Nguyên Đán với các chủ đề "Xuân yêu thương", "Cung đàn mùa xuân", "Lắng nghe mùa xuân" đăng tải trên các trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị từ ngày 31/01/2022 đến ngày 03/02/2022 (nhằm ngày 29/12 Âm lịch đến ngày Mùng 03 Tết) phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 thu hút hơn 5.000 lượt người xem. Trong tháng, Đoàn Ca múa nhạc dân tộc tỉnh đã thực hiện 04 buổi diễn, thu hút hơn 2.600 lượt người xem.

Về hoạt động thể dục, thể thao: Đăng cai tổ chức Vòng loại Giải Bóng đá Vô địch U19 quốc gia năm 2022; tổ chức Hội thi Lân Sư Rồng tỉnh Bình Phước lần thứ II năm 2022; giải Cờ vua, Cờ tướng Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2022.

Về công tác thông tin truyền thông: Tiếp tục định hướng các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở... chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền chính sách, chủ trương, định hướng phát triển KT-XH của tỉnh và tình hình dịch bệnh Covid-19. Việc kết nối, tích hợp, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đang được triển khai. Công tác rà soát, xử lý lỗ hổng bảo mật (CVE-2021-4034 trong Polkit pkexec) ảnh hưởng nghiêm trọng đến hệ điều hành Linux đã được chuyển giao đến các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Về khoa học và công nghệ: Trong tháng, hoạt động khoa học công nghệ đảm bảo theo tiến độ và nội dung bám sát theo kế hoạch đề ra. Đã đăng thông báo tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện đề tài nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ cấp tỉnh, năm 2022; đã tổ chức họp hội đồng tư vấn và tuyển chọn được tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện 01 nhiệm vụ khoa học công nghệ cơ sở năm 2022; tiếp nhận 2 hồ sơ cấp phép tiến hành công việc bức xạ và 01 hồ sơ cấp phép chứng chỉ nhân viên bức xạ; đã tư vấn, hướng dẫn cho 01 cá nhân về thủ tục đăng ký bảo hộ giải pháp hữu ích.

4. Quốc phòng - an ninh và nội chính

Tình hình quốc phòng, an ninh: Tình hình quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm; đã chủ động nắm tình hình, triển khai các kế hoạch, biện pháp công tác bảo vệ chính trị, đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, phòng, chống khủng bố. Trong tháng, đã giải quyết 04 đợt - 15 lượt người dân ở các huyện, thị xã, thành phố đến trụ sở Ban tiếp công dân UBND tỉnh khiếu nại. Ngoài ra, trong tháng có 24 công dân của tỉnh Bình Phước khiếu kiện tại Hà Nội, tính đến ngày 15/02/2022, đa số người dân đã trở về địa phương, còn 10 công dân tiếp tục ở lại Hà Nội khiếu kiện. UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh Bình Phước phối hợp với Phòng PA02 Công an Thành phố Hà Nội và Phòng 9, Cục A02, Bộ Công an nắm tình hình, hướng giải quyết. Tình hình ngoại biên và an ninh trên tuyến biên giới được giữ vững ổn định. Lực lượng Công an tỉnh, huyện tiếp tục phối hợp với lực lượng Bộ đội Biên phòng, Dân quân xã bố trí ứng trực 24/24 tại các chốt kiểm dịch, đường ngầm, lối mở và các điểm cách ly tập trung nhằm đảm bảo an ninh trật tự, ngăn chặn tình trạng xuất nhập cảnh trái phép và phòng, chống dịch Covid-19.

Về trật tự an toàn giao thông: Trong tháng, tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh xảy ra 09 vụ, làm chết 09 người, bị thương 01 người và hư hỏng 15 phương tiện các loại, so với tháng trước giảm 09 vụ (09/18), giảm 07 người chết (09/16), giảm 08 người bị thương (01/09); đã xử phạt vi phạm hành chính trật tự an toàn giao thông 2.023 trường hợp với tổng số tiền 2,7 tỷ đồng, xử lý vi phạm qua Camera giám sát an ninh 263 trường hợp.

Về công tác thanh tra, khiếu nại tố cáo: Trong tháng, toàn ngành tiếp tục triển khai thực hiện 05 Đoàn thanh tra, Tổ kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành trong tháng số cá nhân, tổ chức được thanh tra, kiểm tra 05 trường hợp; đã ban hành 01 Quyết định xử phạt hành chính đối với 02 tổ chức sai phạm với tổng số tiền 17 triệu đồng. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo trong tháng, toàn ngành đã tiếp 83 lượt với 69 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (tiếp thường xuyên 68 lượt, thủ trưởng tiếp 15 lượt). Nội dung tiếp công dân, nhận đơn thư chủ yếu liên quan đến vấn đề chế độ chính sách, tranh chấp đất, cấp đất tái định cư, việc hỗ trợ đèn bù khi thực hiện các dự án, tranh chấp dân sự và các kiến nghị khác. Trong tháng, toàn ngành thụ lý 16 đơn (khiếu nại 08 đơn, tố cáo 08 đơn), đã giải quyết 09 đơn (khiếu nại 04 đơn, tố cáo 05 đơn), số đơn đang trong thời hạn giải quyết chuyển sang kỳ sau là 07/16 đơn (khiếu nại 04 đơn, tố cáo 03 đơn).

Về công tác cải cách hành chính: Trong tháng, đã báo cáo Bộ Nội vụ kết quả tự đánh giá, chấm điểm tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số cải cách hành chính (Par index) năm 2021 của tỉnh và nhập kết quả lên phần mềm. Đã tổ chức điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số cải cách hành chính (Par index) năm 2021 và theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện khảo sát trên Hệ thống phần mềm điều tra xã hội học của Bộ Nội vụ; tổng hợp, đánh giá kết quả thẩm định Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Về công tác ngoại vụ: Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào thực hiện đúng quy định, an toàn về phòng chống dịch bệnh Covid - 19, trong tháng có 01 Đoàn cán bộ Đội K72, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đi công tác tại Vương quốc Campuchia thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, cất bốc, hồi hương hài cốt liệt sỹ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hi sinh trong các thời kỳ chiến tranh tại tỉnh Kratie và tỉnh Kampong Thom, Vương quốc Campuchia. Có 01 Đoàn Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam do Ngài Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Hàn Quốc tại Việt Nam làm trưởng đoàn đến thăm và làm việc tại tỉnh. Công tác biên giới, trong tháng đã báo cáo tình hình thu hồi tài sản, thu hoạch hoa màu tại các khu vực đất quản lý quá so với đường biên giới đã phân giới cắm mốc; tham luận tại Hội nghị tổng kết 20 năm công tác phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia.

5. Đánh giá chung

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02/2022 tiếp tục phát triển khá toàn diện trên các ngành kinh tế, các lĩnh vực trong điều kiện thích ứng với dịch bệnh Covid-19. Sản xuất công nghiệp tiếp tục được khôi phục, chỉ số tăng trưởng duy trì nhịp độ phát triển; hoạt động thương mại, dịch vụ đáp ứng tốt các yêu cầu phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán với giá cả ổn định, nguồn hàng phong phú; điều kiện thời tiết đảm bảo cho công tác gieo trồng vụ Đông Xuân. Thu, chi ngân sách nhà nước rất khả quan ngay từ đầu năm. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp đã có nhiều thuận lợi hơn. Công tác thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công và chăm lo Tết cho hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số nghèo được các cấp, các ngành và toàn xã hội đặc biệt quan tâm; các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân được tổ chức chu đáo, an toàn, tiết kiệm. Các lĩnh vực khoa học - công nghệ, thông tin truyền thông, quản lý tài nguyên, môi trường... đã trở lại hoạt động bình thường. Giáo dục - đào tạo đã có nhiều cố gắng duy trì chất lượng, linh hoạt với nhiều hình thức dạy và học. Công tác khám chữa bệnh được quan tâm, tăng cường và luôn trong thế chủ động. Tai nạn giao thông giảm số vụ và số người chết. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 3 NĂM 2022

- Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Chương trình hành động số 38, 41 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022, số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ; Chương trình hành

động thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Chủ động theo dõi sát tình hình thực tiễn kết hợp với tăng cường kiểm tra, đôn đốc, xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh; tiếp tục đổi mới tư duy, phương thức quản lý, điều hành bằng những việc làm cụ thể.

2. Đảm bảo tiến độ lập Quy hoạch của tỉnh giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 để báo cáo các Bộ, ngành Trung ương thẩm định.

3. Tăng cường các giải pháp tạo điều kiện thuận lợi tăng diện tích gieo trồng, tăng năng suất; triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi, trong đó chú trọng đến cây điếu. Xây dựng và triển khai kế hoạch quản lý bảo vệ rừng, đặc biệt là phòng, chống cháy rừng. Tăng cường các giải pháp điều tiết nước phục vụ tưới tiêu, sinh hoạt trong mùa khô, khai thác tốt năng lực các hồ đập và kênh thủy lợi nội đồng. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm với các bệnh đang xảy ra trên địa bàn tỉnh như Dịch tả heo Châu Phi, bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò....

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam, đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện chương trình bán hàng bình ổn, đưa hàng Việt về nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung chính sách khuyến khích, ưu đãi và hỗ trợ đầu tư để trình HĐND tỉnh thông qua. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ, giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp nhất là thủ tục hành chính và tiếp cận nguồn vốn tín dụng nhằm duy trì và thúc đẩy nhịp độ phát triển các ngành sản xuất công nghiệp. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc tiếp cận vốn tín dụng và các gói hỗ trợ của Chính phủ để thúc đẩy nhanh quá trình khôi phục và phát triển kinh tế.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và khoáng sản, quản lý đất đai, môi trường, kịp thời ngăn chặn, xử lý các vi phạm. Xây dựng kế hoạch, tiến độ huy động nguồn lực từ đất đai cho đầu tư phát triển.

8. Bám sát chỉ đạo của Trung ương trong quy trình dạy và học để đảm bảo an toàn cho học sinh các cấp học trở lại trường học trực tiếp, trong đó chú trọng thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K. Tiếp tục thực hiện công tác đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

9. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh, nhất là Covid-19. Nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh, cung cấp đầy đủ thuốc có chất lượng đến người bệnh với giá cả hợp lý, sử dụng thuốc an toàn, hiệu quả trong quá trình khám, chữa bệnh. Thực hiện chuyển giao kỹ thuật chuyên ngành chẩn thương chính hình theo đề án Bệnh viện vệ tinh đúng tiến độ.

10. Kết hợp nguồn lực từ ngân sách nhà nước và nguồn huy động ngoài ngân sách để chăm lo đời sống cho đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã

hội, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số. Rà soát và xây dựng kế hoạch cụ thể cho công tác giảm nghèo năm 2022.

11. Triển khai và theo dõi việc thực hiện Quy định trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị nhà nước về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh gắn với công tác thi đua khen thưởng. Tiếp tục đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số Cải cách hành chính năm 2021 của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và các huyện, thị, thành phố.

12. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ; tập trung xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền, những vụ việc còn tồn đọng kéo dài nhất là lĩnh vực đất đai, hạn chế khiếu kiện đông người và vượt cấp.

13. Tập trung công tác nắm tình hình ngoại biên, triển khai các kế hoạch, biện pháp công tác đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin; an ninh xã hội. Đảm bảo an ninh trật tự các sự kiện chính trị quan trọng, các đoàn công tác của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc tại tỉnh. Tiếp tục phối hợp các đơn vị có liên quan nắm tình hình, giám sát và triển khai các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh Covid-19; tăng cường quản lý, kiểm soát người xuất nhập cảnh tại các cửa khẩu, đặc biệt là từ các quốc gia vùng dịch bệnh để kịp thời phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, cách ly theo dõi theo quy định.

UBND tỉnh Bình Phước báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- VPCP, Bộ KH&ĐT;
- TTTU, TT.HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT.



Trần Tuệ Hiền